

Số: 147/BC-UBND

Tơ Tung, ngày 23 tháng 9 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 9 và triển khai nhiệm vụ công tác tháng 10 năm 2022**

#### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 9 năm 2022**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã**

Chỉ đạo các làng triển khai vận động nhân dân tiến hành tổ chức thu hoạch diện tích lúa nước, bắp, mỳ vụ mùa; chăm sóc các loại cây trồng vụ mùa và trồng rừng sản xuất.

Tập trung chỉ đạo nhân dân thường xuyên kiểm tra theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và triển khai hướng dẫn các hộ chăn nuôi các biện pháp phòng chống bệnh.

Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ, công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác nắm tình hình trong dân; đảm bảo an toàn giao thông, giảm mức thấp nhất về tai nạn giao thông.

Chỉ đạo tổ liên ngành xã tuần tra truy quét lâm tặc. Trong tháng phát hiện 01 vụ cắt giầu lâm sản trái pháp luật với số lượng gỗ thu giữ 1,51 m<sup>3</sup>.

Chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác được giao trong tháng theo nội dung kết luận tại cuộc họp Thành viên UBND xã tháng 8 năm 2022.

##### **2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực**

###### **2.1. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp và chăn nuôi**

Chỉ đạo các làng triển khai vận động nhân dân tiến hành tổ chức thu hoạch cây lúa nước, bắp, mỳ vụ mùa và chăm sóc các loại cây trồng vụ mùa.

Trong tháng triển khai cho các làng vận động nhân dân trồng rừng tập trung được 49 ha, nâng tổng diện tích rừng tập trung lên 131,3 ha đạt 875,33% KH gồm 66,1 ha keo và 65,2 ha bạch đàn; Cây phân tán trồng được 300 cây, nâng tổng số cây phân tán lên 2.274 cây, đạt 32,49% KH.

Tổng đàn gia súc 8.740 con, tăng 15 con so với tháng trước. Trong đó: Đàn trâu 1.567 con, tăng 5 con; đàn bò 4.274 con, giảm 4 con; đàn heo 2.003 con, tăng 12 con; gia súc khác 892 con, tăng 2 con so với tháng trước. Trong tháng không có dịch bệnh xảy ra. Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định.

###### **2.2. Công tác quản lý đất đai, xây dựng và giao thông**

Xác lập 05 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu của 03 hộ với diện tích 1,98ha; Thực hiện gia hạn quyền sử dụng đất theo quy định với 04 hồ sơ.

Hoàn thành các nội dung trình thẩm định nhiệm vụ lập quy hoạch xây dựng xã Tơ Tung, huyện Kbang, tỉnh Gia Lai giai đoạn 2022 - 2032.

Phối hợp cùng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện kiểm tra 04 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất với tổng diện tích 1.544,5m<sup>2</sup>; thuê đất 01 trường hợp.

Đã giải quyết và tháo dỡ hàng rào của các hộ dân liên quan đến mở rộng đoạn đường vào nhà ông Mã Văn Hải, làng Trường Sơn.

Trong tháng có 01 hộ đăng ký xây dựng nhà ở diện tích 60m<sup>2</sup>: Nguyễn Xuân Điều, làng Đồng Tâm (đúng quy định).

### **2.3. Tình hình thu – chi ngân sách**

Trong tháng đã thực hiện thu được 87.064.000 đồng. Trong đó: Các khoản thu ngân sách theo tỷ lệ phần trăm gồm: Phí, lệ phí chứng thực 4.056.000 đồng, lũy kế 36.449.000 đồng, đạt 121,49%; phạt ATGT 2.900.000 đồng, lũy kế 23.850.000 đồng, đạt 99,37%; thuế GTGT 1.040.000 đồng, lũy kế 36.517.500 đồng, đạt 41,97%; thuế TNCN 19.220.000 đồng, lũy kế 114.142.001 đồng, đạt 73,64%; Thu tiền sử dụng đất: 45.936.000 đồng, lũy kế 101.145.600 đồng, đạt 84,28%; Thu đóng góp XDNTM: 13.912.000 đồng, lũy kế, 124.962.000 đồng.

Chi lương, chi các khoản tạm ứng và chi thường xuyên theo quy định.

### **2.4. Thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia**

Triển khai rà soát lập danh sách đối tượng hộ nghèo khó khăn về nhà, hộ nghèo thiếu đất sản xuất có nhu cầu hỗ trợ đất sản xuất, hộ nghèo thiếu đất sản xuất có nhu cầu chuyển đổi nghề, hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025.

### **2.5. Phòng chống thiên tai**

Ban hành kế hoạch phòng chống thiên tai trên địa bàn xã năm 2022 và Phương án ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro thiên tai năm 2022.

### **2.6. Công tác Văn hóa - Thông tin tuyên truyền**

Tổ chức giải bóng chuyền mở rộng “Chào mừng 77 năm cách mạng tháng 8 và quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 02/9/1945 - 02/9/2022” gồm có 8 đội đăng ký tham gia với 80 VĐV tham gia thi đấu.

Đưa các văn bản lên trang thông tin của xã được 27 văn bản và 03 tin bài lên trang điện tử xã; Tuyên truyền khẩu hiệu ngày quốc khánh 02/9/2022 và kỷ niệm 68 năm ngày truyền thống Đảng bộ huyện Kbang (03 khẩu hiệu).

Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã trong dịp Tết trung thu năm 2022, được 06 cơ sở tạp hóa, qua kiểm tra các cơ sở không phát hiện gì vi phạm.

Hoàn thành việc đôn đốc các làng triển khai đăng ký Gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.

### **2.7. Lĩnh vực Lao động - Thương binh và xã hội**

Triển khai công tác điều tra hộ nghèo, cận nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2022.

Tính đến 25/8/2022 có 68 trường hợp hộ nghèo, cận nghèo đăng ký vay vốn từ Ngân hàng chính sách. Trong tháng 9 có 09 hộ đăng ký vay, trong đó có 05 hộ mới tiếp cận vốn vay hộ nghèo, cận nghèo.

Lập danh sách 15 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn để tặng sách giáo khoa nhân dịp khai giảng năm học mới 2022-2023. Tiếp nhận 01 hồ sơ đề nghị đánh giá khuyết tật, đã hướng dẫn bổ sung hồ sơ. Tổ chức các hoạt động trung thu năm 2022, hỗ trợ kinh phí cho các làng tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em với tổng số tiền: 5.715.000 đồng.

Trong tháng có 8 người dân mới tham gia thẻ BHYT. Đến ngày 23/8/2022 số người dân tham gia Bảo hiểm y tế trên địa bàn xã là 4.545 thẻ, chiếm tỷ lệ 77,16%.

Tổ chức họp Ban chỉ đạo Đề án 498, hướng dẫn thực hiện ký cam kết đối với các hộ dân trên địa bàn xã có con em trong độ tuổi từ 12 đến dưới 18 tuổi đối với nữ và từ

12 đến dưới 20 tuổi đối với nam không để xảy ra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

### **2.8. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương**

Hoàn thành khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023 cho 109 thanh niên. Kết quả có 63 thanh niên đủ điều kiện gọi khám nghĩa vụ.

Đảm bảo công tác trực sẵn sàng chiến đấu và trực chỉ huy.

### **2.9. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo ANCT, TTATXH trước trong và sau ngày Quốc khánh 02/9/2022; duy trì bám sát địa bàn nắm tình hình ở các khu vực trọng điểm, nắm rõ được các trường hợp người lạ đến địa bàn xã. Tập trung xử lý, giải quyết kịp thời các vụ phạm pháp hình sự xảy ra.

Tổ chức kiểm tra 01 hộ nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, qua kiểm tra nhắc nhở hộ gia đình thực hiện đúng các quy định về PCCC.

Kiểm tra tạm trú, tạm vắng được 05 lượt tại 03 làng (Đầm Khong, Đắc Pơ Kao, Đòng Tâm), qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

Tiếp tục triển khai kế hoạch tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn xã được 500 hộ.

Tổ chức lực lượng tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT được 09 lượt, phát hiện 05 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt 05 trường hợp vi phạm, phạt tiền 3.400.000 đồng.

### **2.10. Lĩnh vực Tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn thư kiến nghị**

Trong tháng giải quyết đăng ký hộ tịch cho 40 trường hợp (*đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế, nhập khẩu cho trẻ em dưới 6 tuổi 7 trường hợp; kết hôn 3 trường hợp; khai tử 3 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 11 trường hợp; cấp trích lục hộ tịch cho 16 trường hợp*); Chứng thực 353 trường hợp (*312 trường hợp chứng thực sao y hồ sơ, giấy tờ, tài liệu các loại; chứng thực hợp đồng đất đai 10 hồ sơ, chứng thực hợp đồng vay vốn 2 hồ sơ; chứng thực chữ ký 29 hồ sơ*).

Tổ chức tiếp công dân theo định kỳ 5 buổi. Qua các ngày tiếp công dân không có công dân đến yêu cầu giải quyết khiếu nại, tố cáo và phản ánh kiến nghị.

### **2.11. Công tác Văn phòng - Thống kê**

Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo và tham mưu Thường trực UBND xã ban hành các văn bản có liên quan theo yêu cầu của cơ quan cấp trên và Chủ tịch UBND xã;

Xử lý văn bản đi và đến trên hệ thống QLVBĐH và đường bưu điện. Đôn đốc cán bộ, công chức thường xuyên mở hệ thống QLVBĐH để thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã.

## **II. Một số nhiệm vụ, công việc chưa hoàn thành**

1. Địa chính - Xây dựng: Chưa xác minh xong đơn kiến nghị giải quyết tranh chấp đất của bà Thái Thị Hồng (do bị đơn là bà Nguyễn Thị Hà đi làm ăn xã không có mặt tại xã).

2. Tư pháp: Chưa tham mưu kiện toàn lại các tổ hòa giải cơ sở ở các làng.

3. Công an xã: Chưa tham mưu kiện toàn các Tổ tự quản ở làng.

## **III. Triển khai nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 10 năm 2022**

### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và chăn nuôi**

Triển khai cho các làng tuyên truyền, vận động nhân dân thu hoạch cây lúa nước, mỳ, bắp vụ mùa. Đồng thời chỉ đạo các Trưởng làng triển khai vận động nhân dân tiến hành làm đất để gieo trồng các cây trồng vụ Đông Xuân 2022 – 2023.

Xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân 2022 – 2023 và giao chỉ tiêu sản xuất cho các làng thực hiện.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp nghiệm thu Chương trình hỗ trợ trồng Mắc ca, cây Giỏi xanh.

Triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh trên đàn gia súc. Tuyên truyền, vận động các hộ dân chăn nuôi gia súc chưa có chuồng trại làm chuồng trại cho gia súc.

## **2. Công tác quản lý đất đai, xây dựng và giao thông**

Tiếp tục triển khai rà soát các hồ sơ xin cấp đất hiện còn thiếu các thủ tục để bổ sung và hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong năm 2022.

Đăng ký danh mục nhu cầu sử dụng đất trong kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của xã.

Giải đơn kiến nghị về tranh chấp đất đai của bà Thái Thị Hồng, làng Đồng Tâm, xã Tư Tung.

Tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, nhà ở nông thôn.

## **3. Thu, chi ngân sách**

Tổ chức triển khai thu các khoản thuế, phí, lệ phí năm 2022 và kế hoạch thu đóng góp xây dựng các công trình thuộc Chương trình xây dựng nông thôn mới còn nợ đọng.

Thông báo đôn đốc các hộ nợ thuế thực hiện nghĩa vụ nộp thuế theo quy định. Phối hợp với cán bộ thuế phụ trách địa bàn triển khai thu thuế của các hộ kinh doanh vận tải còn nợ đọng và thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân.

Cân đối nguồn chi để điều chỉnh một số nguồn chi cho một số hoạt động còn thiếu như kinh phí chi cho huấn luyện dân quân, kinh phí hoạt động của Đảng ủy.

## **4. Thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia**

Xây dựng kế hoạch Tư Tung chung sức xây dựng Nông thôn mới.

Tổ chức triển khai các nội dung xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số theo kế hoạch đã đề ra.

Tổ chức triển khai hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình ngoài 30a.

Triển khai thực hiện các dự án dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022.

## **5. Phòng chống thiên tai**

Chủ động nắm tình hình diễn biến của mưa, bão và tổ chức triển khai lực lượng thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả kịp thời do thiên tai gây ra.

## **6. Quản lý các hộ đầu tư giống cây trồng, phân bón, thuốc BVTV và cho vay tiền ở các làng**

Kiểm tra, xác minh về tình hình thu nông sản của đại lý và các hộ đầu tư để kịp thời ngăn chặn và có biện pháp xử lý đối với các trường hợp tư thương có hành vi bị ép bán, ép giá và ép cước vận chuyển ở các làng đồng bào dân tộc sở tại.

## **7. Văn hóa – Thông tin và Giáo dục**

Hướng dẫn các làng lập hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu gia đình văn hoá, khu dân cư văn hóa và tặng giấy khen gia đình văn hoá, khu dân cư văn hóa năm 2022.

Thực hiện việc đưa các văn bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ của UBND xã trong tháng và biên tập đưa các tin bài về hoạt động của xã lên trang thông tin điện tử của xã. Đồng thời trong tháng biên soạn tin bài viết về các hoạt động của xã để phát trên đài truyền thanh xã.

Tiếp tục phối hợp với các nhà trường và các đoàn thể xã tổ chức vận động các em học sinh bỏ học ra lớp học đầy đủ.

## **8. Lĩnh vực Lao động – Thương binh và xã hội**

Hoàn thành việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2022.

Phối hợp với các Tổ vay vốn, Hội đoàn thể nhận ủy thác triển khai vận động các hộ nghèo đăng ký vay vốn để phát triển sản xuất.

Làm tốt công tác chăm lo đời sống của các đối tượng chính sách ưu đãi. Soát xét lại hồ sơ của các đối tượng bảo trợ xã hội, lập thủ tục cho đối tượng hưởng đúng quy định.

Kịp thời sửa chữa thẻ BHYT, làm mới, cấp mất thẻ BHYT cho người dân và tiếp tục vận động người dân tham gia BHYT.

Tổ chức đánh giá xã phù hợp với trẻ em năm 2022.

Triển khai cho 3 hộ nghèo tiến hành thi công xây dựng nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi.

## **9. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương**

Tổ chức tổng hợp kết quả khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023 và hoàn chỉnh hồ sơ gửi về huyện theo quy định. Nắm chắc số thanh niên trúng khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023.

Huy động LLDQ tham gia huấn luyện dân quân binh chủng theo kế hoạch của huyện.

## **10. Công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội**

Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo ANCT, TTATXH; duy trì bám sát địa bàn nắm tình hình ở các khu vực trọng điểm, nắm rõ được các trường hợp người lạ đến địa bàn xã. Tập trung xử lý, giải quyết kịp thời các vụ phạm pháp hình sự xảy ra.

Tổ chức kiểm tra, kiểm soát địa bàn vào ban đêm và kiểm tra tạm trú tạm vắng sau 22 giờ tại các làng trọng điểm, làng gần rừng.

Tiếp tục triển khai tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn xã; Tổ chức lực lượng tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT, xử lý các trường hợp đi xe máy thường xuyên rú ga, nẹt pô vào ban đêm.

Triển khai xây dựng mô hình “Làng không sử dụng súng tự chế, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái pháp luật” tại làng Cao Sơn và tổ chức Lễ ra mắt mô hình trước ngày 05/10/2022.

Thường xuyên phối hợp cùng với kiểm lâm địa bàn và BQL rừng tổ chức tuần tra truy quét lâm tặc trên địa bàn.

## **11. Công tác Tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn thư kiến nghị**

Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý Hộ tịch, chứng thực đúng quy định của pháp luật và quy trình thủ tục hành chính. Tiếp tục thực hiện và làm tốt công tác tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân theo bộ thủ tục hành chính và Nghị định 61/2018 NĐ-CP tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã.

Tổ chức tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng và thường xuyên vào sáng thứ 6 hàng tuần.

Rà soát, kiện toàn lại các tổ hòa giải cơ sở ở các làng theo kế hoạch; Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ hoà giải viên các làng.

## **12. Công tác Văn phòng - Thống kê**

Thực hiện chế độ báo cáo kịp thời, đúng thời hạn theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã và cơ quan cấp trên yêu cầu; thông báo kết luận cuộc họp thành viên Ủy ban nhân dân xã tháng 9.

Tham mưu Chủ tịch UBND xã tổ chức hội nghị tiếp xúc đối thoại xã với nhân dân trên địa bàn xã trong tháng 10/2022.

Thường xuyên kiểm tra việc niêm yết các thủ tục hành chính, kịp thời niêm yết các thủ tục hành chính mới bổ sung, thay đổi và thay các TTHC hư hỏng.

Xử lý văn bản đi và đến trên hệ thống QLVBDH và đường bưu điện. Đôn đốc cán bộ, công chức thường xuyên mở hệ thống QLVBDH để thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã.

Trên đây là Báo cáo thực hiện nhiệm vụ, công tác tháng 9 năm 2022 và triển khai thực hiện nhiệm vụ, công tác tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Tư Tung./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện Kbang;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- TT UBND xã;
- TT MTTQ xã;
- Công chức xã;
- NHĐKCT khối UB xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Trần Xuân Nam**